酉阳规资函〔2024〕386号

酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局
关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第131号提案的答复函

冉光文委员：
您提出的《关于切实加强耕地保护的提案》（第131号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
前几年，因农业内部结构调整和耕地“撂荒”等原因导致现有耕地“非粮化”持续流出，耕地数量逐年减少，进一步冲击耕地保护红线，严重危及粮食安全。但在近几年工作中，随着国家战略方针的调整，耕地保护工作作为一项政治任务被各级各部门高度重视，全力推进各项工作。2020年，在第三次国土变更调查基础上，我县按照上级工作要求划定了123.4万亩耕地保护目标和81.4万亩永久基本农田保护面积，并明确了每个地块具体位置。为切实守住耕地保护红线，一是每年与各乡镇（街道）签订耕地保护年度目标责任书，明确其下去内永久基本农田保护面积和耕地保护目标值，进一步压紧压实工作责任。二是按时市级下达我县的年度耕地保护目标任务，分解下达耕地恢复补足任务至各乡镇（街道），确保年度内耕地“进出平衡”。同时，严格质量审核把关，强化恢复耕地质量。三是结合农产业发展，开展耕地恢复补足工作，确保恢复耕地后期持续耕作利用，避免再次撂荒。
耕地保护工作是一项全面性、系统性工程，需要各级各部门共同为之努力，尤其是农业农村部门要加强对耕地“非粮化”及耕地“撂荒”问题的统筹整改，出台相关政策文件，进一步有效调动农民保护耕地和种粮积极性。否则，耕地持续流出现象得不到有效扭转。
此答复函已经我局主要领导审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

                   酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局
2024年6月28日

（联系人：陈庆欧 ；联系电话：15923722588）

酉阳土家族苗族自治县规划和自然资源局办公室    2024年6月28日印发